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ВВЕДЕНИЕ

Хронический панкреатит – хроническое прогрессирующее воспалительное

заболевание ПЖ. ХП характеризуется локальной или диффузной деструкцией

паренхимы ПЖ, а также атрофией железистой ткани и еѐ фиброзным

перерождением, поражением протоковой системы ПЖ с образованием кист и

конкрементов. Указанные процессы неминуемо влекут за собой болевой синдром

различной интенсивности, нарушения экзокринной и эндокринной функций

[6;8,9,22].

Распространенность ХП в Европе составляет 25,0–26,4 случаев на 100 тыс.

населения [22,83]. За последние 30 лет в мире заболеваемость ХП выросла более

чем в два раза [83]. В европейских странах частота выявления ХП находится в

пределах 5-10 случаев на 100 тыс. населения; в мире – 1,6–23 случая на 100 тыс.

населения в год [83;112;118]. При этом средний возраст пациентов с впервые

выявленным ХП снизился с 50 до 39 лет [110;118]. Необходимо отметить, что

практически каждый четвѐртый пациент, находящийся на стационарном лечении

по поводу обострения ХП, госпитализируется повторно в течение 30 дней после

выписки [111]. В России официальная статистика относительно ХП отсутствует.

В сводных отчетах Министерства Здравоохранения РФ не представлена

информация по эпидемиологии ХП. В методических рекомендациях Российской

гастроэнтерологической ассоциации по диагностике и лечению хронического

панкреатита указано, что распространенность ХП в России составляет 27,4–50,0

случая на 100 тыс. населения [3, 15].

Актуальность проблемы лечения ХП обусловлена его широким

распространением среди людей трудоспособного возраста. Длительное

проградиентное течение заболевания отрицательно влияет на качество жизни

(КЖ) пациентов, и ведет к полной либо частичной утрате трудоспособности.

Инвалидизация при ХП составляет 15% [83,110,118]. ХП также ассоциирован с 4-

5-кратным увеличением риска смерти по сравнению с общей популяцией [83,112]
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ХП — в первую очередь гастроэнтерологическое заболевание. Пациенты,

страдающие ХП, нуждаются в постоянном наблюдении врача-гастроэнтеролога и

грамотной консервативной терапии [15,49,100]. К помощи хирурга-панкреатолога

прибегают только в заключительных стадиях заболевания, когда другие методы

лечения не приносят желаемого результата. Так, в популяционном исследовании

Bliss L.A. и соавт. представлены данные о 21 445 больных, находившихся на

стационарном лечении по поводу хронического панкреатита в клиниках штата

Флорида (США) с 2007 по 2011 год [52]. Хирургическое лечение было проведено

лишь у 1062 пациентов (4,95%). Однако, по данным литературных источников,

эффективность консервативного лечения в сочетании с эндоскопическими

вмешательствами не превышает 30% [5,54,87]. Многие авторы отмечают низкое

качество медицинской помощи больным ХП, в том числе в связи с

многочисленными ошибками в диагностике, подборе консервативной терапии и

определении оптимального срока хирургического лечения [87,91,94,110,113]. При

этом оперативное вмешательство не является гарантией надѐжного купирования

болевого синдрома: эффективность хирургического лечения ХП колеблется в

широких пределах (62%-85%) [5,50,53,54,64,82]. По всей вероятности, существует

группа пациентов, которые не получают адекватную терапию и вынуждены

мириться с персистирующим заболеванием.

Этот факт ставит под сомнение традиционную стратегию лечения ХП, и

заставляет пересмотреть место хирургических вмешательств в борьбе с данным

заболеванием (показания, срок, объем, факторы, влияющие на результат).

Таким образом, ХП – социально значимое заболевание, поскольку поражает

преимущественно трудоспособное население. На сегодняшний день складывается

негативная ситуация в отношении своевременной диагностики и лечения ХП.

Значительное число пациентов не получает своевременного лечения и не

достигает ожидаемого эффекта. В первую очередь это касается сохранения

болевого синдрома и связанного с ним низкого КЖ, что ведѐт к неспособности

полноценного участия в жизни семьи и профессиональной деятельности вплоть
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до полной десоциализации. Существует проблема в определении оптимального

срока для перехода к агрессивной хирургической тактике. Кроме того,

окончательно не определены условия, позволяющие достичь желаемого

результата от хирургического вмешательства.

Указанные выше проблемы послужили причиной к проведению нашего

исследования.

Цель исследования

Улучшение отдаленных результатов хирургического лечения больных

хроническим панкреатитом, перенесших резекцию головки ПЖ с продольной

панкреатоеюностомией.

Задачи исследования:

1. Оценить качество жизни и частоту купирования болевого синдрома у

пациентов после резекции головки ПЖ с продольной панкреатоеюностомией у

больных ХП.

2. Определить различия в интенсивности и характере болевого синдрома,

потребности в симптоматической анальгетической терапии, панкреатических

ферментах у лиц, оперированных на разных сроках ХП, а также определить

количество функционирующей паренхимы у данных пациентов.

3. Выявить влияние продолжительности заболевания ХП, объѐма резекции

головки, степени фиброзных изменений поджелудочной железы на болевой

синдром, экзокринную, эндокринную недостаточность и качество жизни в

отдалѐнном периоде.

4. Выделить факторы, влияющие в отдалѐнном периоде на сохранение

болевого синдрома, экзокринной и эндокринной недостаточностей.
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 Научная новизна:

1. На основании данных лучевой диагностики объективно определѐн

оптимальный объѐм резекции головки ПЖ при ХП.

2. Количество сохранных ацинарных структур паренхимы ПЖ позволяет

прогнозировать отдалѐнный результат хирургического лечения по поводу ХП.

3. Определены факторы, влияющие на отдалѐнный результат хирургического

лечения ХП.

Практическая значимость:

1. Обоснована необходимость хирургического лечения ХП в сроки до 36

месяцев от начала заболевания

2. С помощью оценки результатов компьютерной томографии брюшной

полости определѐн оптимальный объѐм резекции головки поджелудочной железы

при хроническом панкреатите.

3. На основании данных лучевых и гистологического методов исследования

выделены факторы, позволяющие прогнозировать отдалѐнный результат

хирургического лечения, подобрать адекватную послеоперационную терапию и,

тем самым, улучшить качество жизни больных ХП.

Положения, выносимые на защиту

1. Тактика раннего хирургического лечения ХП обладает преимуществом

перед поздним вмешательством, т.к. позволяет в отдаленном периоде улучшить

качество жизни пациентов, обеспечить купирование болевого синдрома,

предупредить развитие экзокринной и эндокринной недостаточности.

2. Обширная резекция головки ПЖ (удаление не менее 50% еѐ объѐма) с

обязательным извлечением «блокирующего» вирсунголита приводит к

выраженному снижению болевого синдрома в отдалѐнном периоде у пациентов с

ХП.
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3. Информация о состоянии паренхимы ПЖ по данным КТ и гистологического

исследования может использоваться в качестве прогностических факторов,

оказывающих влияние на отдалѐнный результат хирургического лечения.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты диссертационного исследования внесены в практическую работу

отдела абдоминальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»

Минздрава России.

Результаты работы были использованы при пересмотре Клинических

рекомендаций по диагностике и лечению ХП.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы были представлены и обсуждены

на следующих научных конференциях:

1. IV конференция молодых ученых, посвященная памяти академика

А.Ф.Цыба «Перспективные направления в онкологии, радиобиологии и

радиологии», г. Обнинск, 29 ноября 2018 г.;

2. I Общероссийский хирургический Форум, г. Москва, 10-12 апреля 2018 г.;

3. IV Всероссийская конференция молодых ученых «Современные проблемы

хирургии и хирургической онкологии», г. Москва, 24-25 января 2019 г.;

4. XXII Съезд Общества эндоскопической хирургии России (РОЭХ им.

Академика В.Д.Федорова) II Общероссийский хирургический Форум, г. Москва,

10-12 апреля 2019 г.;

5. XIII Всероссийский национальный конгресс лучевых диагностов и

терапевтов «Радиология 2019» , г. Москва, 29-30 мая 2019 г.;

6. III Общероссийский хирургический форум, г. Москва, 14 сентября 2020 г.

Публикация материалов исследования

По теме диссертационной работы опубликованы 6 статей в рецензируемых

научных изданиях, 8 тезисов в научных сборниках.
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Апробация работы состоялась 15 июля 2021 года на заседании на

Государственной экзаменационной комиссии по представлению научного доклада

об основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы

(диссертации) в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава

России.

Личный вклад автора

Автор принимала непосредственное участие в обследовании и лечении


[…]


ноющие «фоновые» боли. Соотношение плотности паренхимы в венозную и

отсроченную фазы КТ-исследования также позволяет спрогнозировать

потребность в приѐме панкреатических ферментов. В большинстве случаев ЗФТ в

высоких дозах была назначена пациентам с преобладающей плотностью

паренхимы ПЖ в отсроченную фазу КТ [45].

Анализ влияния количества сохранных ацинарных структур на рецидив

болевого синдрома ставит под сомнение теорию «выгорания» ПЖ при ХП:

интенсивность болевого синдрома, его характер, потребность в симптоматической

анальгетической терапии и доза анальгетических препаратов достоверно не

отличались [57].

Определение особенностей контрастирования паренхимы ПЖ при КТ, подсчѐт

доли сохранных ацинусов в операционном материале позволили установить, что

объѐм функционирующей паренхимы ПЖ напрямую влияет на КЖ. Так,

пациенты с плотностью паренхимы ПЖ большей в венозную фазу КТ, чем в

отсроченную отметили более высокие показатели КЖ по всем шкалам анкеты SF-
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36, р<0,05. А содержание более 20% ацинусов в срезе было связано с более

высокими показателями физического статуса (PF), общего состояния здоровья

(GH) работоспособности (RP) и активности (VT), р<0,05.

Касательно развития эндокринной недостаточности, полученные результаты

не позволили нам однозначно судить о возможных причинах, влияющих на еѐ

возникновение. Из всех рассматриваемых факторов только наличие

«блокирующего» вирсунголита достоверно увеличивало риск развития СД в

отдалѐнном периоде (ОШ=8,89, р=0,003, 95% ДИ 1,12-70,8). Вероятно, на

развитие эндокринной недостаточности при ХП влияют другие факторы, не

описанные в нашем исследовании и требующие отдельного углублѐнного анализа.

Таким образом, раннее хирургическое вмешательство, обширная резекция

головки ПЖ, а также удаление «блокирующего» вирсунголита позволяют

повысить эффективность резекции головки ПЖ с продольной

панкреатоеюностомией и гарантируют улучшение качества жизни, связанного со

здоровьем. Полученная при обследовании информация о выраженности

фиброзных изменений паренхимы ПЖ может быть использована при назначении

терапии в отдалѐнном периоде.
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ВЫВОДЫ

1. Резекция головки ПЖ с продольной панкреатоеюностомией позволяет

достичь значимого купирования болевого синдрома у 80,9% пациентов и

достоверно улучшить качество жизни в отдалѐнном периоде.

2. Продолжительность заболевания до операции свыше 36 мес. отрицательно

влияет на качество жизни, интенсивность и характер болевого синдрома,

потребность в симптоматической анальгетической терапии и панкреатических

ферментах. Доказано достоверное уменьшение количества функционирующей

паренхимы ПЖ у пациентов, длительно страдающих ХП (р=0,01).

3. Хирургическое вмешательство, выполненное в течение первых 36 мес. от

начала заболевания, объѐм резекции головки ПЖ более 50% способствуют

купированию болевого синдрома, уменьшению потребности в приѐме

анальгетических препаратов и панкреатических ферментов. Показатели качества

жизни пациентов, оперированных на ранних сроках ХП, превосходят отдалѐнные

результаты пациентов, длительно страдающих ХП.

4. Достоверными факторами риска сохранения болевого синдрома в

отдалѐнном периоде являются хирургическое вмешательство позднее 36 мес. от

первичной манифестации ХП, курение и панкреатическая гипертензия.

Предикторами развития послеоперационной экзокринной недостаточности

являются хирургическое вмешательство на поздних сроках ХП, минимальная

резекция головки ПЖ и наличие «блокирующего» вирсунголита, а также

выраженный фиброз паренхимы ПЖ. Достоверным предиктором развития

эндокринной недостаточности в отдалѐнном периоде является наличие

«блокирующего» вирсунголита.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с осложнѐнными формами ХП рекомендовано выполнение

хирургического вмешательства в течение первых 36 мес. от начала заболевания с

целью достижения значимого купирования болевого синдрома и улучшения

качества жизни.

2. Объем резецируемой ткани головки ПЖ должен превышать 50%, при этом

следует удалять «блокирующий» конкремент.

3. С целью прогноза отдалѐнного результата хирургического лечения ХП и

подбора адекватной послеоперационной терапии необходимо учитывать

информацию о структуре ПЖ, а именно: о наличии «блокирующего»

вирсунголита, степени фиброзных изменений и количестве сохранных ацинарных

структур.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДР дистальная резекция

ДСРГПЖ – дуоденумсохраняющая резекция головки поджелудочной железы

ЗФТ – заместительная ферментная терапия

ИМТ – индекс массы тела

КЖ – качество жизни

КТ – компьютерная томография

МРТ - магнитно-резонансная томография

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты

ПДР – панкреатодуоденальная резекция

ПЖ – поджелудочная железа

СД – сахарный диабет

ХП – хронический панкреатит

ЭндоУЗИ – эндоскопическое ультразвуковое исследование

AP – снижение аппетита

ASA – AmericanSocietyofAnaesthesiologists (Американское общество

анестезиологов)

CO– запор

DI– диарея

EF – эмоциональное состояние

FA–утомляемость

FI- финансовые затруднения, связанные с ХП

GH – общее состояние здоровья

MH – психологический статус

NV – тошнота и рвота

PA – боль

PF- физическое состояние

QoL – общее КЖ

RE – работоспособность, связанная с психол. состоянием

RF – ролевое функционирование

RP – работоспособность

SF – интеграция в социуме

SF – самообслуживание

SL – бессонница

VT- жизненная активность

ВР – отсутствие боли

РН – совокупный физ. компонент здоровья