ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертацию аспирантки ФГБУ «Национальный медицинский
исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава
России АНИЩЕНКО МАРИИ АЛЕКСАНДРОВНЫ на тему «Отдаленные
результаты резекции головки поджелудочной железы с продольной
панкреатоюностомией при хроническом панкреатите», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.9. –«хирургия» (медицинские науки)

Диссертация Анищенко Марии Александровны на тему «Отдаленные результаты резекции головки поджелудочной железы с продольной панкреатоюностомией при хроническом панкреатите» выполнена в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

За время подготовки диссертации Анищенко М.А. зарекомендовала себя ответственным, добросовестным, грамотным специалистом и продемонстрировала способность к ведению самостоятельной исследовательской деятельности на высоком профессиональном уровне.

Актуальность. Объективная оценка отдалённых результатов хирургического лечения хронического панкреатита и определение факторов, влияющих на эффективность резекции головки поджелудочной железы с продольной панкреатоюностомией, являются не до конца изученными. Большое количество пациентов трудоспособного возраста отмечают сохранение болевого синдрома и после хирургического вмешательства. В указанных условиях поиск причин отсутствия эффекта от операции является необходимым. В последнее время в мировой литературе появляются единичные публикации по указанной теме, однако они представляют противоречивую информацию. В связи с этим, диссертационная работа Анищенко М.А. без сомнения является актуальным исследованием.

Целью данного исследования было улучшение отдаленных результатов хирургического лечения больных хроническим панкреатитом, перенесших резекцию головки ПЖ с продольной панкреатоюностомией.

Автором проведен анализ результатов хирургического лечения 110 пациентов с выраженным болевым синдромом на фоне ХП. С помощью методов лучевой диагностики (КТ с внутривенным болюсным контрастным

усилением), гистологического исследования операционного материала резецированной головки ПЖ были получены данные о степени фиброзных изменений паренхимы ПЖ, доле сохранных ацинарных структур, а также произведён расчёт объёма удалённой паренхимы головки ПЖ. Полученные показатели состояния паренхимы ПЖ позволили достоверно доказать прогрессирующую атрофию ПЖ у пациентов с ХП. В исследовании также обнаружена корреляционная взаимосвязь между данными КТ и гистологическим исследованием, что подтверждает возможность использования КТ с внутривенным контрастным усилением в качестве метода, позволяющего достоверно определить степень фиброзных изменений паренхимы ПЖ у пациентов с ХП.

Следует особо отметить, что на основании моновариантного регрессионного анализа, выраженного в виде отношения шансов были определены факторы, влияющие на сохранение болевого синдрома, развитие экзокринной и эндокринной недостаточности в отдалённом послеоперационном периоде. Указанные результаты позволяют прогнозировать эффективность хирургического лечения пациентов с ХП, и подбирать адекватную послеоперационную терапию.

Научная новизна работы обусловлена тем, что впервые на большом клиническом материале с использованием морфологических и лучевых методов исследования было доказано прогрессирующее течение ХП. С помощью КТ-вольюметрии был определён объём резекции головки ПЖ. На основании статистической обработки материала, были определены факторы, влияющие на отдалённый результат хирургического лечения хронического панкреатита. Полученная информация позволяет оптимизировать концепцию лечения пациентов с ХП, определить оптимальные сроки и объём хирургического лечения, в целом улучшить КЖ пациентов и восстановить их трудоспособность.

Достоверность результатов определяется применением актуальных и высокоинформативных методов исследования, четко спланированным дизайном работы и грамотной статистической обработкой данных.

Выводы и практические рекомендации логично вытекают из задач исследования, являются лаконичными, информативными и доказательными.

Результаты работы внедрены в клиническую практику отделения абдоминальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

Заключение. Диссертация Анищенко Марии Александровны является законченной научной работой и полностью соответствует требованиям п. 9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 01.10.2018 г. №1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. - хирургия.

**Научный руководитель, заведующий
отделением абдоминальной хирургии
ФГБУ «Национальный медицинский
исследовательский центр хирургии
им. А.В. Вишневского» Минздрава России,
д.м.н., профессор**

Кригер Андрей Германович

**Подпись д.м.н., проф. Кригера Андрея Германовича
«заверяю»**

**Ученый секретарь ФГБУ «Национальный
медицинский исследовательский центр
хирургии имени А.В. Вишневского»
Минздрава России,
доктор медицинских наук**

Степанова Юлия Александровна

16.09.2021

**Адрес: 117997, г. Москва, ул. Большая Серпуховская, д.27
Телефон: +7 (499) 236-60-94
Сайт: www.vishnevskogo.ru**